
Parco Regionale delle Alpi Apuane 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 16 del 14 Agosto 2009 
U.O. “Difesa del Suolo” 
 
OGGETTO: Azienda Agricolo-Naturalistica di proprietà del Parco Regionale delle Alpi 
Apuane, ubicata in località “La Bosa” del Comune di Careggine (LU). Acquisto strutture e 
materiali. 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo 
Vista la Legge Regionale Toscana 11 agosto 1997 n. 65 
“Istituzione dell’Ente per la gestione del Parco Regionale delle 
Alpi Apuane. Soppressione del relativo Consorzio” e succ. modif. 
ed integr.; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell’U.O. Attività di Parco n. 
32 del 22 giugno 1998, con la quale si emanano disposizioni in 
merito alle determinazioni dirigenziali e succ. modif. ed integr.; 
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
di cui alla deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane n. 10 del 4 novembre 2003 e succ. 
modif. ed integr.; 
 
Vista la delibera del Consiglio Regionale Toscano n. 35 del 17 
febbraio 2005, pubblicata sul BURT del 16 marzo 2005, che 
approva la nuova dotazione organica dell’Ente Parco Regionale 
delle Alpi Apuane, già adottata dal Consiglio Direttivo con 
deliberazione n. 52 del 4 novembre 2003; 
 
Viste le deliberazioni del Consiglio Direttivo n. 7 del 26 febbraio 
2007 “Nuova determinazione degli organici dell’Ente Parco 
Regionale delle Alpi Apuane” e n. 13 del 2 aprile 2007 
“Dotazione dell’Ente Parco – variazione organizzazione uffici”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente Parco n. 
01 in data 12 gennaio 2009, con la quale sono stati nominati i 
responsabili delle UU.OO del Parco per il biennio 2009 - 2010; 
 
Considerato che il Parco Regionale delle Alpi Apuane è 
proprietario di una Azienda agricolo-naturalistica della superficie 
complessiva di ha. 3,50.00 ubicato in località “La Bosa” del 
Comune di Careggine (LU) e che sui suddetti terreni si stanno 
effettuando interventi agronomici e colturali, finalizzati alla 
coltivazione di varietà locali cerealicole, orticole e di piante da 
frutto; 
 
Considerato che si sta procedendo alla organizzazione e 
razionalizzazione degli spazi a disposizione da adibire a 
magazzino per ricovero materiale necessario alla realizzazione 
delle recinzioni elettrificate a protezione delle colture dai danni 



 Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti 

della fauna selvatica, delle attrezzature agricole e forestali manuali e meccaniche, ammendanti 
organici, tubazioni per impianti di irrigazione, per cui si rende necessario procedere all’acquisto di 
alcune scaffalature metalliche componibili, mensole in legno, contenitori plastici, serrature, ecc.; 
 
Visto il “Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture” 
approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in data 18.04.2008; 
 
Ritenuto di procedere all’acquisto diretto presso diverse ditte di settore, tenendo conto della 
convenienza del prezzo proposto in base al rapporto qualità/prezzo, alla vicinanza dal luogo di 
impiego del materiale e delle spese di trasporto e/o approvvigionamento; 
 
Considerato che i materiali e le attrezzature di cui sopra rientrano nella tipologia di spesa prevista 
al punto w) “Materiali ed attrezzature per attività agro-silvo-pastorali” dell’art. 12 “Soglie e 
tipologia di spesa per l’acquisizione in economia di forniture e servizi” del “Regolamento per la 
disciplina dell’attività contrattuale relativa a lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione 
del Consiglio Direttivo del Parco n. 12 in data 18.04.2008; 
 
Ritenuto, data l’urgenza di disporre del materiale di cui sopra, di provvederne all’acquisto diretto 
per una spesa complessiva di � 500,00 (Cinquecento/00euro) i.v.a. compresa; 
 
Premesso che si rende necessario assumere impegno di spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo unico di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
- di procedere all’acquisto diretto dei materiali e delle attrezzature specificate in premessa, presso 
diverse ditte di settore, tenendo conto della convenienza del prezzo proposto in base al rapporto 
qualità/prezzo, alla vicinanza dal luogo di impiego del materiale e delle spese di trasporto e/o 
approvvigionamento, fino a una spesa complessiva di � 500,00 (Cinquecento/00euro) i.v.a. 
compresa; 
 
- di imputare la spesa complessiva di � 500,00 (Cinquecento/00euro), sull’Intervento 1.11.07.02 
Cap. 5 RR.PP. 2008 avente per oggetto “Spese per danni provocati dalla fauna del Parco” del 
Bilancio di Previsione anno 2009, utilizzando i fondi già impegnati con propria determinazione 
dirigenziale n. 26 del 23.12.2008; 
 
- Di dare mandato all’Economo del Parco di provvedere alla anticipazione della spesa complessiva 
di � 500,00 (Cinquecento/00euro) con anticipazione economale, per l’acquisto diretto dei materiali e 
delle attrezzature specificate in premessa, da rendicontarsi a consuntivo della spesa effettivamente 
sostenuta e giustificata, da parte del responsabile dell’U.O. Difesa del Suolo del Parco. 
 
- Che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al 
Dirigente che lo ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, 
entro 30 giorni. E’ fatta salva comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR 
della Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 
60 e 120 giorni ai sensi di legge.  

DETERMINA INOLTRE 
- Di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere all’acquisto dei materiali e delle attrezzature. 
 Il Responsabile U.O. Difesa del Suolo 
 Per. Agr. Gianfranco Genovesi 
 
Det_dif_16_09 


